CÂMARA DE VEREADORES DE TERRA DE AREIA
SESSÃO ORDINÁRIA

Presidente: Manoel Pedro de Andrade
 Secretária: Elizete Ferreira

Aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às
dezenove horas, reuniram-se os seguintes Vereadores Elizete Ferreira, Josuel
Schneiger, Lindonês K. dos Santos, Lucas Vieira, Lucimara da Silva, Manoel
Pedro de Andrade, Márcio Ferrari, Mônica de Souza e Pedro Henrique Gross de
forma presencial, conforme Resolução de Mesa Nº 04/2022. Assim havendo
número regimental de Vereadores, nesse momento o Senhor Presidente convida
o Nobre Vereador Josuel Schneiger para fazer a leitura de um pequeno texto da
BÍBLIA SAGRADA. Logo após o mesmo colocou em discussão e votação a ata
da Sessão Ordinária do dia 10/11/2025, que foi votada e aprovada por
Unanimidade. Convite: Convite. A Câmara Municipal de Vereadores, a Primeira
Igreja Evangélica Batista Betel, Ministério das Cachoeiras, tem a grata satisfação
de convidar suas senhorias para participarem do 41º ano de existência do Grupo
de Mulheres União Feminina. Na ocasião serão realizados os 27 anos da banda
Armagedon, tema A Sabedoria de Abigail. O evento acontece de 13 a 16 de
novembro do ano corrente, no templo-sede situado na rua Manuel João
Machado, número 115, centro de Três Cachoeiras, Rio Grande do Sul. DO
LEGISLATIVO: Comunicado nº 13/2025 – Comunicando que a Comissão de
Constituição e Justiça se reunira dia 24 de novembro as 13hs e 30min.
Resolução de Mesa nº 11/2025 – Fica estabelecido ponto Facultativo no Poder
Legislativo de Terra de Areia. DO EXECUTIVO: OF. GB Nº 252/2025 –
encaminhando o Projeto de Lei nº 66/2025. OF. GB Nº 253/2025 –
encaminhando os Projetos de Lei nº 67/2025 e nº 68/2025. ORADORES
INCRITOS: Não havendo oradores, o Senhor Presidente passou para o espaço
de LÍDERES DE BANCADA. Não havendo nenhum Líder de Bancada querendo
fazer o uso da palavra o Senhor Presidente, antes de dar continuidade a Sessão
Ordinária, consulta os Líderes de Bancada sobre a possibilidade de interromper
a Sessão por dez minutos, com o objetivo de que as Comissões competentes
possam apreciar os Projetos de Lei nº 66/2025 e o nº 68/2025: Questionada a
Líder da bancada do Partido Progressista (PP) sobre a concordância em
interromper a sessão por dez minutos, a fim de que as Comissões possam emitir
pareceres sobre os Projetos em pauta, a Vereadora manifestou-se
favoravelmente. Ressaltou, entretanto, a necessidade de que o Poder Executivo
organize melhor os prazos, destacando a importância de que os projetos
ingressem na Casa Legislativa seguindo o rito adequado. Reforçou a disposição
da bancada em manter a parceria, solicitando maior atenção quanto à
organização. Em seguida, o Presidente indagou ao Líder da bancada do
Movimento Democrático Brasileiro (MDB), Vereador Pedro, se havia
concordância em interromper os trabalhos pelo mesmo período. O Vereador
afirmou que a bancada concordava, mas registrou questão de ordem. Explicou
que, em casos de projetos protocolados em dias próximos à sessão, como o
ocorrido na última sexta-feira, a leitura e aprovação na mesma sessão só
deveriam ocorrer se houvesse concordância geral. Ressaltou que, caso algum
Vereador não concorde com o projeto ou entenda que o Executivo não esteja
cumprindo suas atribuições, este possui pleno direito de votar contra.
Acrescentou que manifestações contrárias ou favoráveis podem ser feitas no

espaço destinado às explicações pessoais, reiterando tratar-se de uma questão
de ordem. Durante a discussão, o Presidente reforçou a necessidade de respeito
às falas dos parlamentares, lembrando episódio ocorrido na sessão anterior,
quando houve interrupções que geraram críticas da comunidade. Solicitou que,
sempre que um Vereador estiver na tribuna, os demais mantenham atenção e
silêncio, reservando seus tempos de fala para o momento oportuno. Destacou
que tal postura é fundamental para preservar o respeito entre os parlamentares,
a imagem da Câmara Municipal e a consideração com os munícipes que
acompanham as sessões. Após nova confirmação do Vereador Pedro quanto à
concordância em interromper a sessão, o Presidente declarou suspensos os
trabalhos por dez minutos, para que as comissões competentes emitam
pareceres sobre os projetos em tramitação. Decorrido o prazo de dez minutos
destinado à emissão de pareceres pelas comissões, o Presidente retornou ao
plenário e declarou reaberta a sessão ordinária. Informou que os trabalhos
seriam retomados conforme a pauta previamente estabelecida, dando sequência
à apreciação dos projetos protocolados. Nesse momento o Presidente passa de
imediato para a ORDEM DO DIA: DO EXECUTIVO: Projeto de Lei nº 66/2025
– O Senhor Presidente colocou em discussão, neste momento a Vereadora
Mônica de Souza pede a palavra: A palavra está com a Vereadora Mônica para
discutir o projeto por cinco minutos. A Vereadora fez referência ao Projeto em
discussão, destacando tratar-se de uma iniciativa de grande relevância,
especialmente em razão da trajetória da professora Raquel. Ressaltou que
trabalhou diretamente com a homenageada na Escola Laertsan, descrevendo-a
como uma profissional sensacional, cuja dedicação e compromisso marcaram
profundamente a vida de seus alunos. A Vereadora enfatizou que a professora
Raquel deixou um legado de grande importância, tanto pelo impacto que causou
na formação dos estudantes quanto pelo exemplo de carinho e acolhimento com
que exercia sua missão de ensinar. Recordou que, além da atuação no
município, a professora também trabalhou em outras localidades, sempre
demonstrando amor pela educação e pela sala de aula. Destacou ainda que
atribuir o nome da professora Raquel a uma escola é um reconhecimento digno
de nota, pois perpetua sua história e assegura que sua lembrança esteja
presente cada vez que seu nome for mencionado. A Vereadora concluiu
afirmando estar feliz pelo município poder homenagear uma educadora que
deixou um legado tão significativo. O projeto continua em discussão. Mais algum
vereador quer discutir? neste momento a Vereador Lucas Vieira pede a palavra:
A palavra está com o Vereador Lucas para discutir o projeto por cinco minutos.
O Vereador manifestou-se afirmando que a homenagem é justa, ressaltando que
mantinha amizade com a professora homenageada, que faleceu precocemente.
Destacou à comunidade que a escola, composta por seis salas, já é bem
reconhecida e, provavelmente, estará em funcionamento no próximo ano,
encontrando-se atualmente em fase de acabamentos finais da obra. Informou
ainda que há a possibilidade de que venha a ser uma escola de tempo integral,
conforme vem sendo discutido no âmbito da educação. O Vereador acrescentou
que nada mais justo do que prestar tal homenagem, acreditando que o senhor
Araújo e sua esposa ficarão muito contentes com o reconhecimento da trajetória
da professora. Reforçou que, conforme mencionado pela Vereadora Mônica, é
verídico o legado deixado pela homenageada, sendo amplamente reconhecida
por todos que tiveram conhecimento de sua atuação. Concluiu afirmando que
não haveria pessoa mais justa para dar nome à instituição, registrando essas

observações como suas contribuições. Nenhum Vereador mais querendo
discutir o Projeto o Senhor Presidente coloca em votação: sendo que foi votado
e aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 68/2025 - – O Senhor Presidente
colocou em discussão, não havendo quem queira discutir colocou em votação:
sendo que foi votado e aprovado por unanimidade; o Senhor Presidente passa
para o espaço de EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nenhum Vereador querendo
fazer o uso da palavra. Neste momento o Senhor Presidente declara encerrada
a presente Sessão e convida a todos para a próxima Sessão Ordinária que se
realizará no dia 24 novembro de 2025. Do que para constar, foi lavrada a
presente Ata que foi digitada e são levantados os trabalhos. Eu, Secretária, a
subscrevo juntamente com o Senhor Presidente e demais Vereadores.

Presidente                                            Secretária

______________________________________________________________